
 

 

EDIÇÃO N.° 10/2021 

Unidade: Campus Novo Paraíso 

Publicado em  

Portarias n°. 127 a 140 

 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

1  

 

Presidente da República: Jair Messias Bolsonaro 

Ministro da Educação: Milton Ribeiro 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica: Wandemberg Venceslau Rosendo dos Santos 

Reitora do IFRR: Nilra Jane Filgueira 

 

Pró-Reitora de Administração: Emanuel Alves de Moura  

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Sivaldo Souza Silva 

Pró-Reitora de Ensino: Aline Cavalcante Ferreira 

Pró-Reitor de Extensão: Roseli Bernardo Silva dos Santos 

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Romildo Nicolau Alves 

 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

Diretor-Geral do Campus Amajari: Pierlangela Nascimento da Cunha 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Isaac Sutil da Silva 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Moacir Augusto de Souza 

 

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços no Campus Novo Paraíso 
Coordenação de Gestão de Pessoas 

 

 

 

  



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

2  

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima é 

destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta instituição. 

 

 

Referências:  

 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo e dá outras 

providências. 

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 
Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa Nacional da 

Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação do Boletim de Pessoal e de Ser-

viços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de responsabilidade dos 

setores/unidades emissoras dos documentos.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

3  

 

Sumário 

1. ATOS DA DIREÇÃO-GERAL .................................................................................................................. 4 

PORTARIAS DE 01 DE OUTUBRO DE 2021................................................................................................. 4 

PORTARIAS DE 04 DE OUTUBRO DE 2021................................................................................................. 4 

PORTARIAS DE 07 DE OUTUBRO DE 2021................................................................................................. 6 

PORTARIAS DE 07 DE OUTUBRO DE 2021................................................................................................. 6 

PORTARIAS DE 13 DE OUTUBRO DE 2021................................................................................................. 6 

PORTARIAS DE 14 DE OUTUBRO DE 2021................................................................................................. 7 

PORTARIAS DE 20 DE OUTUBRO DE 2021................................................................................................. 7 

PORTARIAS DE 26 DE OUTUBRO DE 2021................................................................................................. 7 

PORTARIAS DE 27 DE OUTUBRO DE 2021................................................................................................. 8 

 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

4  

1. ATOS DA DIREÇÃO-GERAL 

 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1237/GR, de 21 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União 

de 22 de dezembro de 2020, Seção 2, resolve: 

PORTARIAS DE 01 DE OUTUBRO DE 2021 

PORTARIA 127/2021 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 01/10/2021 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela PORTARIA 1237/2020 - GAB/IFRR, de 21/12/2020, resolve:                   

Art. 1.º Prorrogar por 60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da comissão responsável 

pelo retorno das aulas presenciais do IFRR/Campus Novo Paraíso, designada por meio da PORTARIA 

84/2021 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 01/07/2021. 
Art. 2.º Designar os discentes abaixo relacionados,  como membro da comissão responsável pelo retorno 

das aulas presenciais do IFRR/Campus Novo Paraíso, constituída pela PORTARIA 84/2021 - GAB/DG-

CNP/IFRR, de 01/07/2021. 

-EDUARDO SALES; 

-GLÉCIO ÍSAVO DE ARAÚJO; 

-JULIANA CALDAS VIANA;  

- HELOÍSA KELLY SANTOS MOREIRA. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

PORTARIAS DE 04 DE OUTUBRO DE 2021 

 

PORTARIA 128/2021 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 04/10/2021 
A DIRETORA-GERAL DO IFRR-CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe 

são conferidas pela  PORTARIA 1237/2020 - GAB/IFRR, de 21/12/2020, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus, dos servidores abaixo relacionados, com destino à Pouso 

Alegre-MG para realizar visita Técnica ao Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de 

Minas, conforme descrição abaixo: 

SERVIDORAS LOCAL DATA OBJETIVO 

EDILEUSA DE 

JESUS DOS SAN-

TOS 

(Siape 1262709) 

Campus de Pouso 

Alegre-MG; 

Campus Machado-

MG; 

Campus Muzambi-

nho-MG 
27/09 a 02/10/2021 Participar das reuniões entre o IFRR e 

o IFSuldeMinas e visitar os Campus, 

para tratarem sobre a possibilidade da 

implantação de cooperativas-escolas 

nas unidades do IFRR. 

PIERRE PINTO 

CARDOSO 

(Siape 2313505) 

Campus de Pouso 

Alegre-MG; 

Campus Machado-

MG; 

Campus Muzambi-

nho-MG 

LUAN ICARO 

FREITAS PINTO 

(Siape 1184128) 

Campus de Pouso 

Alegre-MG; 

Campus Machado-

27/09 a 01/10/2021 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

5  

MG; 

Campus Muzambi-

nho-MG 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

PORTARIA 128/2021 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 04/10/2021 
A DIRETORA-GERAL DO IFRR-CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe 

são conferidas pela  PORTARIA 1237/2020 - GAB/IFRR, de 21/12/2020, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus, dos servidores abaixo relacionados, com destino à Pouso 

Alegre-MG para realizar visita Técnica ao Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de 

Minas, conforme descrição abaixo: 

SERVIDORAS LOCAL DATA OBJETIVO 

EDILEUSA DE 

JESUS DOS SAN-

TOS 

(Siape 1262709) 

Campus de Pouso 

Alegre-MG; 

Campus Machado-

MG; 

Campus Muzambi-

nho-MG 
27/09 a 02/10/2021 

Participar das reuniões entre o IFRR e 

o IFSuldeMinas e visitar os Campus, 

para tratarem sobre a possibilidade da 

implantação de cooperativas-escolas 

nas unidades do IFRR. 

PIERRE PINTO 

CARDOSO 

(Siape 2313505) 

Campus de Pouso 

Alegre-MG; 

Campus Machado-

MG; 

Campus Muzambi-

nho-MG 

LUAN ICARO 

FREITAS PINTO 

(Siape 1184128) 

Campus de Pouso 

Alegre-MG; 

Campus Machado-

MG; 

Campus Muzambi-

nho-MG 

27/09 a 01/10/2021 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

PORTARIA 129/2021 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 04/10/2021 
A DIRETORA-GERAL DO IFRR-CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe 

são conferidas pela  PORTARIA 1237/2020 - GAB/IFRR, de 21/12/2020, resolve: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor MÁRCIO PATRÍCIO DOS SANTOS MOTA, nos dias 

31/08 e 01/09/2021, com destino à Boa Vista-RR, para dar apoio a equipe Audiovisual na Atualização do 

banco de imagens dos polos e unidades do IFRR em todo o Estado, assim como fazer gravações com 

alunos  da EAD e Egressos do IFRR e coletar imagens das belezas naturais de nosso Estado para produzir 

materiais audiovisuais a serem utilizados nas datas comemorativas da instituição e do estado de Roraima, 

bem como nos eventos do IFRR e suas unidades (campi). 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

PORTARIA 130/2021 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 04/10/2021 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

6  

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela PORTARIA 1237/2020 - GAB/IFRR, de 21/12/2020, resolve:                   

Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora MARILEUZA PINHEIRO DUARTE, nos dias 28 de 

setembro de 2020 e 29 de outubro de 2020, com destino à Boa Vista-RR, para realizar a interpretação e 

tradução de libras no Evento Encontro Pedagógico Intercampi no IFRR/Campus Boa Vista. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

PORTARIAS DE 07 DE OUTUBRO DE 2021 

 

PORTARIA 131/2021 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 07/10/2021 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela PORTARIA 1237/2020 - GAB/IFRR, de 21/12/2020, resolve:                   

Art. 1.º Dispensar a servidora ALAINE ANDRADE DE MORAIS da presidência da comissão respon-

sável pela  reformulação dos PPCs dos Cursos Técnicos em Agropecuária e Agroindústria do IFRR/Cam-

pus Novo Paraíso, conforme PORTARIA 49/2021 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 05/04/2021. 

Art. 2.º Designar a servidora LILIAN CAVALCANTE DA SILVA,  como presidente da comissão res-

ponsável pela  reformulação dos PPCs dos Cursos Técnicos em Agropecuária e Agroindústria do 

IFRR/Campus Novo Paraíso, constituída pela PORTARIA 49/2021 - GAB/DG-CNP/IFRR, 

de 05/04/2021. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

 

PORTARIAS DE 07 DE OUTUBRO DE 2021 

PORTARIA 132/2021 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 8 de outubro de 2021 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela PORTARIA 1237/2020 - GAB/IFRR, de 21/12/2020, resolve:     

Art. 1.º Incluir os servidores listados abaixo, na comissão responsável pelo retorno das aulas presenciais 

do IFRR/Campus Novo Paraíso, designada pela PORTARIA 84/2021 - GAB/DG-CNP/IFRR, 

de 01/07/2021. 

 RENARA KARINY SANTOS DE MORAIS;  

 NIELSON HONORIO CAIRES. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

PORTARIAS DE 13 DE OUTUBRO DE 2021 

PORTARIA 134/2021 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 13/10/2021 
A DIRETORA-GERAL DO IFRR-CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe 

são conferidas pela PORTARIA 1237/2020 - GAB/IFRR, de 21/12/2020, resolve: 

Art. 1.º Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a comissão responsável pela elaboração 

do edital referente ao empréstimo de notebooks aos estudantes do IFRR-Campus Novo Paraíso, com 

prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos, a ser composta pelos servidores abaixo rela-

cionados, sob a presidência do primeiro: 

 CLAUDINA MIRANDA E SILVA; 

 ADMILSON ALVES DOS SANTOS; 

 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

7  

 BRAINER WILLIAM CRUZ DOSA SANTOS;  

 DANILO RODRIGO CAVALCANTE BANDEIRA; 

 EDILEUSA DE JESUS DOS SANTOS; 

 IVANILSON LUCENA DA SILVA. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

PORTARIAS DE 14 DE OUTUBRO DE 2021 

PORTARIA 135/2021 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 14/10/2021 
A DIRETORA-GERAL DO IFRR-CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe 

são conferidas pela PORTARIA 1237/2020 - GAB/IFRR, de 21/12/2020, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Autorizar a liberação das atividades laborais do servidor abaixo identificado, no período de 13 a 

16 de outubro de 2021, com o objetivo de participar do curso de Implantação do modelo Cerne de Gestão 

de Incubadoras, a ser realizado de forma virtual, no horário das 17h às 20h, ofertado pela Associação 

Nacional de Entidades Promotoras de Empreendimentos Inovadores - ANPROTEC. 

NOME SIAPE CARGO LOTAÇÃO/EXERCÍCIO 

PIERRE PINTO CAR-

DOSO 
2313505 

PROFESSOR ENS BASICO 

TECN TECNOLOGICO 

CAMPUS NOVO PARA-

ÍSO 

Parágrafo único.  No período indicado no caput, o servidor terá jornada de 5 horas diárias, em razão da 

carga horária do curso. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

PORTARIA 136/2021 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 14/10/2021 

A DIRETORA-GERAL DO IFRR-CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que 

lhe são conferidas pela PORTARIA 1237/2020 - GAB/IFRR, de 21/12/2020, resolve: 
Art. 1.º Designar a servidora TATIANA SIMPLÍCIO DA SILVA,  Matrícula no SIAPE n.º 3006147, 

como fiscal suplente do Contrato n.º 30/2017, no período de 14/10/2021 a 30/03/2022, referente a Con-

tratação de Empresa para Fornecimento de Energia Elétrica para IFRR-Campus Novo Paraíso, con-

forme consta no Processo n.º 23230.000029.2017-30.  

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

PORTARIAS DE 20 DE OUTUBRO DE 2021 

PORTARIA 137/2021 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 20/10/2021 
A DIRETORA-GERAL DO IFRR-CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe 

são conferidas pela PORTARIA 1237/2020 - GAB/IFRR, de 21/12/2020, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor PIERRE PINTO CARDOSO, nos dias 26 e 27 de outu-

bro de 2021, com destino a cidade de Iracema-RR, para participar dos Encontros Regionais do Programa 

Líder Região Sul de Roraima, no ano de 2021, promovido pelo SEBRAE. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

PORTARIAS DE 26 DE OUTUBRO DE 2021 

 

PORTARIA 138/2021 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 26/10/2021 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

8  

A DIRETORA-GERAL DO IFRR-CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe 

são conferidas pela PORTARIA 1237/2020 - GAB/IFRR, de 21/12/2020, resolve: 

Art. 1.º Constituir a equipe de planejamento para  contratação de empresa especializada na prestação de 

serviços, sob demanda, de manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento de peças, materiais e 

componentes nos equipamentos de refrigeração que compõem o patrimônio do IFRR/Campus Novo Pa-

raíso,  a ser composta pelos servidores abaixo relacionados: 

 ALTEMAILSON MOTA DA SILVA ; 

 MARESSA CARVALHO TEIXEIRA  e 

 TIAGO DE OLIVEIRA LIMA. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

PORTARIAS DE 27 DE OUTUBRO DE 2021 

PORTARIA 139/2021 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 27/10/2021 
A DIRETORA-GERAL DO IFRR-CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe 

são conferidas pela PORTARIA 1237/2020 - GAB/IFRR, de 21/12/2020, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor PIERRE PINTO CARDOSO, nos dias 04 e 05 de outu-

bro de 2021, com destino a cidade de Boa Vista-RR, para participar do I Fórum Interno de Extensão – 

FIEX 2021. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

PORTARIA 140/2021 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 27/10/2021 
A DIRETORA-GERAL DO IFRR-CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe 

são conferidas pela PORTARIA 1237/2020 - GAB/IFRR, de 21/12/2020, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor CASSIANO HENRIQUE MONTEIRO CORREA RA-

MOS, no período de 09 a 12 de novembro de 2021, com destino a cidade de Porto Velho-RO, para realizar 

visita técnica com o objetivo de conhecer a rotina administrativa, pedagógica e de processos do Instituto 

Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Rondônia (IFRO) na área de educação a distância, uma vez 

que nessa modalidade de ensino o IFRO tornou-se referência no norte do país. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

 

 

 


